ПРОТОКОЛ
заседания Совета при администрации муниципального образования

Белореченский район в области развития малого и среднего
предпринимательства

Администрация муниципального образования Белореченский район

9 июня 2018 года

Заместитель Председателя Совета - заместитель главы муниципального
образования Белореченский район Семейкин Сергей Александрович

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Вопросы заседания:

1. Вступительное слово: О развития малого и среднего предпринимательства
на территории Белореченского района.
Докладчик:
- Семейкин Сергей Александрович -  заместитель главы муниципального
образования Белореченский район

2. Изменения в законодательстве, связанные с подключением предприятий
торговли к системе «Меркурий»
Докладчик:
- Стерлев Андрей Васильевич - руководитель территориального отдела
Россельхознадзора
- Рыженкова Кристина Серверовна - начальник отдела ВСЭ (ветуправление)

3. Об услугах муниципального центра поддержки предпринимательства на
базе ООО «Консультант»
Докладчик:
- Грабеж Ольга Яковлевна -  заместитель директора ООО «Консультант;

4. О ресурсе «Бизнес-навигатор МСП», Микрозайм «МСП -  торговля»
Докладчик:
- Салова Оксана Васильевна -  заведующий сектором малого и среднего
предпринимательства.

Вступительное слово Семейкин Сергей Александрович.

«Добрый день, уважаемые предприниматели Белореченского района!
На территории Белореченского района более чем 4828 единиц

субъектов малого и среднего предпринимательства, численность населения,
занятого в малого и среднем бизнесе составляет 13086 человек.

торговле, строитель
Основная часть малого бизнеса задействована в оптовой и розничной

стве, обрабатывающем производстве (производство
гофрированного картона, производство оборудования для сварки,
производство деревянных и строительных конструкций, производство

дроизводство железобетонных изделий, производство
Й), добыче полезных ископаемых, сельском хозяйстве.

изделии из дерева
кондитерских издели

Оборот субъектов малого и среднего предпринимательства в
квартале 2018 год
соответствующему п

Объем инвест
предпринимательства в 1 квартале 2018 года составляет 183,8 млн. рублей.

Доля субъект
объеме налоговы}  ̂
Краснодарского края

а составил 6428 млн. рублей или 104,7 % к
гриоду прошлого года.
иций в основной капитал субъектов малого и среднего

Ьв малого и среднего предпринимательства в общем
поступлений в консолидированный бюджет

составляет порядка 20 %.
Основной задакей района в 2018 году и в последующие годы является

сектора экономики, создание новых рабочих мест,
ИЙ направленных на импортозамещение в сфере
1 (животноводство, птицеводство, рыборазведение,

т.д.), легкой промышленности, перерабатывающей
требительской сферы.

год утверждена ведомственная целевая программа
тию малого и среднего предпринимательства в

районе, а именно на
предпринимателей
бухгалтерской подде

В рамках
информационно-кон
юридической, налог
среднего предп
инфраструктуру
предпринимательств
контакт, о чем подрс

А также мы по
подключением пред]
поддержки предприг

развитие реального
создание предприя
сельского хозяйств
овощеводство и
промышленности, по

На текущий
«Содействие разви
муниципальном образовании Белореченский район» на 2018 год».

Программа утверждена на 300 тыс.рублей. Все средства будут
направлены на стимулирование деятельности малого и среднего бизнеса в

юздание информационно-консультационного центра для
1Ю вопросам маркетинговой, юридической, налоговой,
ржки.
реализации мероприятия программы «Оказание
;ультационной (информационной, маркетинговой,
овой, бухгалтерской) поддержки субъектам малого и
ринимательства организациями, образующими
поддержки субъектов малого и среднего
1» с ООО «Консультант» с 3 мая 2018 года заключен
бнее расскажет представитель ООО «Консультант»,
говорим об изменениях в законодательстве, связанные с
приятий торговли к системе «Меркурий» и о видах
ймателей. »

По второму вопр
подключением предп
СЛУШАЛИ:
- Стерлев Андрей Е
Россельхознадзора
- Рыженкова КристЕ

эсу: «Изменения в законодательстве, связанные с
риятий торговли к системе «Меркурий»

асильевич - руководитель территориального отдела

на Серверовна - начальник отдела ВСЭ (ветуправление)

По третьему вопросу: «Об услугах муниципального центра поддержки
предпринимательства на базе ООО «Консультант»

СЛУШАЛИ: Грабе)к
«Консультант»

По четвертому воп
«МСП -  торговля»
СЛУШАЛИ:
- Салова Оксана Ва
предпринимательств! l

Ольга Яковлевна -  заместитель директора ООО

)осу: О ресурсе «Бизнес-навигатор МСП», Микрозайм

сильевна -  заведующий сектором малого и среднего

РЕШИЛИ:

По результаакм проведения заседания Совета при администрации
муниципального об )азования Белореченский район в области развития
малого и среднего предпринимательства (далее -  Совета), поручено:

1. Отделу инвестиций и проектного сопровождения администрации
муниципального обрЬования Белореченский район (Оганесян М.О.):

1.1. в срок д() 01.07.2018 года довести до сведения субъектов малого
и среднего предпринимательства информацию, освещенную в ходе
заседания;

2. Отделу ин
муниципального обр
«Консультант»:

2.1. информ
деятельности Фон

Заместитель Пpeдce^iaтeль Совета

Секретарь Совета

вестиций и проектного сопровождения администрации
азования Белореченский район (Оганесян М.О.) и ООО

[ровать предпринимателей Белореченского района о
ца микрофинансирования Краснодарского края.

Гарантийного фонд^ Краснодарского края, о ресурсе «Бизнес-навигатор
МСП».

2. Членам Сокета:
-довести информацию, освещенную в рамках Совета до

предпринимателей Б злореченского района.

. /7

С.А.Семейкин

О.В.Салова